２０１３年漁業センサス結果報告

三浦市の

は　じ　め　に

　この報告書は、平成25年11月１日に実施した2013年漁業センサスの調査結果の

ます。

　調査の実施にあたり、ご協力をいただきました漁業関係者の皆様をはじめ、調

うち、本市分の主な項目についてまとめたものです。

　本報告書が、三浦市の漁業の現状把握や各種施策の推進、あるいは、市内の漁

業の振興・発展のために関係各方面において広く活用されることを期待しており

査員、指導員等の関係各位に厚くお礼申し上げますとともに、今後も一層のご理

解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

三浦市市民部統計情報課

平成28年3月

1

2

3

9

（１）漁業経営体の基本構成（総括）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････15

（２）漁業経営体の基本構成（個人）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････16

（３）漁業経営体の基本構成（会社）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････17

（４）漁業経営体の基本構成（漁業生産組合）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････18

（５）漁業経営体の基本構成（共同経営）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････19

（６）経営体階層別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････20

（７）主とする漁業種類別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････22

（８）営んだ漁業種類別漁業経営体数･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････23

（９）経営組織別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････25

（10）漁船使用の有無別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････25

（11）営んだ漁業種類数別漁業経営体数･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････26

（12）動力漁船保有隻数別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････27

（13）11月1日現在の海上作業従事者数別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････28

（14）陸上作業最盛期の陸上作業従事者数別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････29

（15）漁獲販売金額別漁業経営体数････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････30

（16）海面養殖の販売金額別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････31

（17）11月1日現在の海上作業従事者構成別雇用者の生活本拠地別漁業経営体数････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････32

（18）漁獲物の出荷先別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････33

（19）主な漁獲物の出荷先別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････34

（20）新規就業者の有無別漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････34

（１）主とする漁業種類別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････35

（２）11月1日現在の海上作業従事者構成別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････36

（３）11月1日現在の海上作業従事者数別個人漁業経営体数（家族）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････37

（４）11月1日現在の海上作業従事者数別個人漁業経営体数（雇用者）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････37

（５）陸上作業最盛期の最多従事者構成別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････38

（６）陸上作業最盛期の最多従事者数別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････38

（７）漁獲販売金額別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････39

（８）海面養殖の販売金額別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････40

（９）自営漁業の専業兼業別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････41

（10）自営漁業に従事した世帯員数別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････41

（11）漁業の主従別営んだ兼業種類別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････42

（12）兼業経営体の漁業従事世帯員状況別個人漁業経営体数（第１種兼業）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････43

（13）兼業経営体の漁業従事世帯員状況別個人漁業経営体数（第２種兼業）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････44

（14）漁業のみの個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････45

（15）自営漁業の後継者の有無別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････45

目　　　　次

はじめに

調査の概要（P.1～P.14)

〔Ⅰ〕２０１３年漁業センサスの概要･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････

〔Ⅱ〕利用上の注意･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････

〔Ⅲ〕調査結果の概要･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････

〔Ⅳ〕調査結果の概要（地区別・年齢別等）･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････

統計表（漁業地区別）（P.15～P.90)

　１　漁業経営体統計

　２　個人漁業経営体統計

（16）自営漁業従事者は漁業のみの個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････45

（17）自営漁業専業以外で漁業のみの個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････45

（18）基幹的漁業従事者の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（専業：全体）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････46

基幹的漁業従事者の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（専業：男）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････47

基幹的漁業従事者の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（専業：女）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････48

（19）基幹的漁業従事者の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第１種兼業：全体）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････49

基幹的漁業従事者の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第1種兼業：男）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････50

基幹的漁業従事者の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第1種兼業：女）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････51

（20）基幹的漁業従事者の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第２種兼業：全体）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････52

基幹的漁業従事者の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第２種兼業：男）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････53

基幹的漁業従事者の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第２種兼業：女）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････54

（21）経営主の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（専業：全体）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････55

経営主の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（専業：男）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････56

経営主の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（専業：女）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････57

（22）経営主の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第１種兼業：全体）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････58

経営主の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第１種兼業：男）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････59

経営主の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第１種兼業：女）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････60

（23）経営主の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第２種兼業：全体）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････61

経営主の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第２種兼業：男）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････62

経営主の男女別・年齢階層別個人漁業経営体数（第２種兼業：女）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････63

（24）漁業従事世帯員の専兼業状況別個人漁業経営体数（漁業従事世帯員が１人）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････64

漁業従事世帯員の専兼業状況別個人漁業経営体数（漁業従事世帯員が２人以上）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････65

（25）自営漁業従事世帯員数別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････66

（26）世帯員数別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････66

（27）漁獲物の出荷先別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････67

（28）漁獲物の主な出荷先別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････68

（29）営んだ兼業種類別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････69

（30）経営体階層別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････70

（31）民宿を行っている個人漁業経営体数及び利用者数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････71

（32）民宿利用者数別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････71

（33）遊漁船業を行っている個人漁業経営体数及び利用者数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････72

（34）遊漁船利用者数別個人漁業経営体数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････72

（１）15歳以上の漁業従事世帯員の主とする就業状況別漁業世帯員数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････73

（２）自営漁業・漁業雇われ別漁業のみに従事した漁業世帯員数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････74

（３）男女別・年齢階層別漁業世帯員数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････74

（４）海上作業29日以下の漁業従事世帯員数

（主として従事した漁業種類別漁業の海上作業に従事した15歳以上の漁業世帯員数）････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････75

（５）海上作業29日以下の漁業従事世帯員数

（自営漁業・漁業雇われ専兼業別漁業の海上作業に従事した15歳以上の漁業世帯員数）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････76

（１）自営・雇われ別漁業就業者数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････77

（２）年齢階層別漁業就業者数（男）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････78

年齢階層別漁業就業者数（女）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････79

（３）自営・雇われ別、年齢階層別漁業就業者数（自営：男）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････80

自営・雇われ別、年齢階層別漁業就業者数（自営：女）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････81

自営・雇われ別、年齢階層別漁業就業者数（雇われ：男）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････82

自営・雇われ別、年齢階層別漁業就業者数（雇われ：女）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････83

（４）個人漁業経営体出身の自営漁業のみの漁業層別漁業就業者数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････84

（５）個人漁業経営体出身の自営漁業のみの沿岸、沖合・遠洋別漁業就業者数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････84

（６）個人漁業経営体出身の自営漁業とそれ以外の仕事との主従別漁業就業者数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････84

　４　漁業就業者統計

　３　漁業世帯員（個人漁業経営体出身）統計

（７）個人漁業経営体出身の自営漁業のみの主として従事した漁業種類別漁業就業者数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････85

（８）個人漁業経営体出身の自営漁業の主従別兼業種類別漁業就業者数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････86

（９）個人漁業経営体出身の自営漁業のみの海上作業従事日数別漁業就業者数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････87

（10）個人漁業経営体出身の自営漁業のみの年齢階層別漁業就業者数（男）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････88

個人漁業経営体出身の自営漁業のみの年齢階層別漁業就業者数（女）･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････89

（11）11月1日現在の家族・雇用者別漁業従事者数･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････90

（１）漁船隻数・動力漁船トン数規模別隻数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････91

（２）出漁日数別動力漁船隻数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････92

（３）主とする漁業種類別動力漁船隻数･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････93

94

98

99

　５　漁船に関する統計

　用語の解説･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････

　漁業地区一覧表･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････

　調査票様式･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････

参考資料（P.94～P.114)

（2013年漁業センサス結果）

平 成 28 年 3 月 発 行

発 行 三 浦 市 役 所
編 集 市 民 部 統 計 情 報 課

神奈川県三浦市城山町１番１号
電 話 046(882)1111 （ 代 表 ）

三 浦 市 の 漁 業